
UCHWAŁA NR 244/12 
Rady Gminy Opatówek 
z dnia 13 grudnia 2012r. 

 
w sprawie: przyjęcia do realizacji na 2013 rok Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych - programu  wchodzącego  w skład Gminnej Strategii Integracji                                
i Rozwiązywania Problemów Społecznych 

 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym /Dz. U.  
z 2001r. nr 142, poz. 1591 ze zmianami/ oraz art. 41 ust.1,2 i 5 Ustawy z dnia 26 października 1982r.  
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /jednolity tekst Dz. U. z 2012 r.  
poz. 1356/ oraz art. 17 ust.1 pkt.1 i  pkt.12 , art. 110 ust.4  i 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r.  
o pomocy społecznej /Dz. U. z 2009r. nr 175, poz. 1362 ze zmianami/ Rada Gminy Opatówek uchwala, 
co następuje: 

 
§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2013 rok - 
program wchodzący w skład Gminnej Strategii Integracji i Rozwiązywania  Problemów Społecznych   
w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Program realizowany jest przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatówku. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Opatówek. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie od dnia 01 stycznia 2013r. 



UZASADNIENIE 
 

do Uchwały Nr 244/12 
Rady Gminy Opatówek 
z dnia 13 grudnia 2012r. 

 
w sprawie: przyjęcia do realizacji na 2013 rok Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych - programu  wchodzącego  w skład Gminnej Strategii Integracji                                
i Rozwiązywania Problemów Społecznych 

 

Prowadzenie działań związanych  z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 
należy do zadań własnych gmin i realizowana jest w postaci gminnego programu profilaktykii 
rozwiązywania problemów alkoholowych uchwalanego corocznie przez Radę Gminy - wchodzącego w 
skład Gminnej Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych. 
Merytoryczną podstawę do finansowania zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych w ramach gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych są
zadania określone w ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                           
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /jednolity tekst Dz. U. z 2012 r. poz. 1356/ oraz założenia  
i priorytety przyjęte i zaakceptowane przez Radę Ministrów w Narodowym Programie Profilaktyki  
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2011-2015. 
Ustawa wskazuje gminne źródła pozyskiwania środków finansowych na realizację zadań wynikających 
z gminnego programu profilaktyki, którymi są dochody z opłat za korzystanie  
z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wnoszone przez przedsiębiorców handlujących
napojami alkoholowymi. Opłaty te mogą być wykorzystane wyłącznie na realizację Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminnego Programu Przeciwdziałania 
Narkomanii  i  nie mogą być przeznaczone na inne cele. 
 W związku z powyższym wywołanie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 
 



Załącznik do Uchwały Nr 244/12 
 Rady Gminy Opatówek 

z dnia 13 grudnia 2012 r. 
 

GMINNY PROGRAMPROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  
NA TERENIE GMINY OPATÓWEK 

NA 2013 ROK 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest sporządzony w 

oparciu o Ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (jednolity tekst Dz. U. z 2012 r. poz. 1356). 
 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2013 
skierowany do mieszkańców Gminy Opatówek zakłada kontynuacją i rozszerzeniem dotychczasowych 
zadań. Podejmuje wiele działań realizowanych w latach ubiegłych. Realizatorami w/w programu są:
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatówku w koalicji z Gminną Komisją Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Opatówku, Świetlicą Środowiskową SŁONECZKO w Opatówku, 
Komisariatem Policji w Opatówku, Placówkami Oświatowymi z terenu Gminy Opatówek, Sądem, 
Kościołem, instytucjami rządowymi i organizacjami pozarządowymi w zakresie edukacji, kultury, 
wychowania w trzeźwości oraz osobami fizycznymi i prawnymi. Program dostosowany jest do specyfiki 
problemów alkoholowych w Gminie Opatówek i uwzględnia lokalną zdolność realizacji pod względem 
prawnym, administracyjnym i ekonomicznym.  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych określa zakres i formę
realizacji zadań wynikających z ustawy. Jego celem strategicznym jest tworzenie spójnego systemu 
działań profilaktycznych i naprawczych zmierzających do: 

1. ograniczenia szkód zdrowotnych wynikających ze spożywania alkoholu, 
2. zmniejszenia dostępności i zmiany struktury spożywanego alkoholu, 
3. ograniczenia zaburzeń życia rodzinnego, w tym szkód zdrowotnych  

i rozwojowych dzieci z rodzin z problemem alkoholowym, 
4. ograniczenia zjawiska picia alkoholu przez dzieci i młodzież,
5. ograniczenia skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz zwiększenia skuteczności pomocy 

rodzinom, 
6. poprawy jakości działań podejmowanych przez gminę w ramach gminnego programu 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 
7. ograniczenia przypadków naruszeń prawa w związku z alkoholem, 
8. tworzenia bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji programu. 

Działania i strategia osiągania wymienionych celów dotyczy przede wszystkim realizacji 
programów profilaktycznych, programów informacyjnych wpływających na postawy i umiejętności pro 
zdrowotne z różnych grup wiekowych, a szczególnie wśród dzieci i młodzieży, oraz ludzi 
podwyższonego ryzyka. Obowiązujące poziomy profilaktyki określają granice między profilaktyką
ipromocją zdrowia, profilaktyką i leczeniem uzależnień oraz innych zaburzeń związanych z 
nadużywaniem alkoholu. Z uwagi na adresatów i zakres działań wyróżniamy następującą typologię
profilaktyki: 

Profilaktykę uniwersalną - ukierunkowaną na całe populacje. Realizującą działania bez 
względu na stopień indywidualnego ryzyka występowania problemów alkoholowych. Jej cel główny to 
zmniejszenie lub eliminowanie czynników ryzyka sprzyjających rozwojowi problemów w danej populacji. 
Adresatami powyższych działań głównie są: dzieci i młodzież w wieku gimnazjalnym, populacja młodych 
dorosłych, rodzice posiadający dzieci w wieku szkolnym. 

Profilaktykę selektywną - sfera podejmowanych działań skierowana jest do jednostek lub 
grup, które ze względu na swoją sytuację społeczną, rodzinną, środowiskową lub uwarunkowania 
biologiczne są narażone na większe od przeciętnego ryzyka wystąpienia problemów alkoholowych lub/ i 
innych zaburzeń zdrowia psychicznego. Przykładem profilaktyki selektywnej są działania edukacyjne, 
opiekuńcze i rozwojowe podejmowane wobec dzieci pochodzących z rodzin z problemem alkoholowym. 
Przede wszystkim są to działania uprzedzające, a nie naprawcze.  

Profilaktykę wskazującą - adresowaną do osób, które demonstrują wczesne symptomy 
problemów alkoholowych lub/ i innych zaburzeń zachowania. Przykładem profilaktyki wskazującej są



zajęcia socjoterapeutyczne dla dzieci, które przejawiają wysoki poziom agresji i nieprzystosowania  
w kontaktach z rówieśnikami, a także interwencje podejmowane wobec upijających się lub 
eksperymentujących z narkotykami (PARPA). 

Spośród licznych problemów społecznych, jakie występują w naszym kraju, problemy związane 
z alkoholem mają szczególne znaczenie. Wynika to przede wszystkim z rozmiarów szkód alkoholowych 
oraz kosztów społecznych i ekonomicznych, jakie z tego tytułu ponosi budżet państwa. Niżej 
zamieszczone tabele przedstawiają skalę zjawiska spożycia alkoholu w Polsce. 

Spożycie w litrach na jednego mieszkańca 
Lata Wyroby spirytusowe 

(100% alkoholu 
Wino 
i miody 
pitne 

Wino i miody pitne w 
przeliczeniu na 100% 
alkohol 

Piwo Piwo  
w przeliczeniu na 
100% alkohol 

2007 3 8,9 1,07 93,4 5,14 
2008 3,4 8,2 0,98 94,4 5,19 
2009 3,2 7 0,84 91,2 5,02 
2010 3,2 7 0,84 90,5 4,98 
2011 3,3 6,5 0,78 95,1 5,23 

Źródło: http://www.parpa.pl/content/view/156/145/[dostęp 16.11.2012] 
 
Przyjmuje się założenie, iż w jednym litrze: 

1. piwa zawartych jest 5,5% alkoholu, 
2. wina (miodu pitnego) zawartych jest 12% alkoholu. 

Lata 
Spożycie alkoholu 

średnio na 1 mieszkańca 

2007 9,21 
2008 9,58 
2009 9,06 
2010 9,02 
2011 9,31 

Źródło: http://www.parpa.pl/content/view/156/145/[dostęp 16.11.2012] 
 
Struktura spożycia napojów alkoholowych w procentach przeliczeniu 

 na 100% alkoholu 2007 - 2011 
Lata 2007 2008 2009 2010 2011 

Wyroby spirytusowe 32,6 % 35,5 % 35,3 % 35,5 % 35,4 % 
Wino i miody pitne 11,6 % 10,3 % 9,3 %  9,3 % 8,4 % 

Piwo 55,8 % 54,2 % 55,4 % 55,2 % 56,2 % 
Źródło: http://www.parpa.pl/content/view/156/145/[dostęp 16.11.2012] 
 
Napoje alkoholowe są najbardziej rozpowszechnioną substancją psychoaktywną zarówno 

wśród osób dorosłych jak i wśród młodzieży szkolnej. Na podstawie przeprowadzonych badań ESPAD 
próby picia alkoholu podejmowane są w większości przed ukończeniem 18 roku życia. 
 

Picie napojów alkoholowych przez młodzież
Poziom klasy Charakterystyka 

prób 
1995 1999 2003 2007 2011 

Kiedykolwiek 
w życiu 

92,8% 90,3% 92,5% 09,2% 87,3%

W czasie 12 miesięcy
przed badaniem 

77,3% 82,0% 84,9% 78,9% 78,3%

III klasy 
Gimnazjum 

W czasie 30 dni 
przed badaniem 

50,4% 61,% 65,8% 57,3% 57,6%



Kiedykolwiek 
w życiu 

96,5% 96,6% 96,7% 94,8% 95,2%

W czasie 12 miesięcy
przed badaniem 

88,0% 93,8% 93,4% 92,0% 91,6%

II klasy szkół
ponadgimnazjalnych

W czasie 30 dni 
przed badaniem 

65,6% 78,1% 78,9% 79,5% 80,4%

Źródło: EUROPEJSKI PROGRAM BADAŃ ANKIETOWYCH W SZKOŁACH 
ESPAD 2011 

 
Wzrasta odsetek młodzieży sięgającej po wódkę. Obecnie liczba młodzieży, zarówno młodszej, 

jak i starszej sięgającej po wódkę w niżej zamieszczonej tabeli na podstawie przeprowadzonych badań
ESPAD jest najwyższa w odniesieniu do poprzednich badań.
Picie poszczególnych napojów alkoholowych w czasie 30 dni przed badaniem 
Poziom klasy Rodzaj 

Alkoholu 
1995 1999 2003 2007 2011 

piwo 45,6% 52,8% 68,8% 60,3% 57,4% 
wino 32,8% 24,4% 23,7% 22,6% 26,0% 

III klasy 
Gimnazjum 

wódka 29,9% 25,0% 36,7% 30,3% 40,7% 
piwo 55,9% 66,2% 78,6% 78,8% 78,1% 
wino 40,5% 31,0% 30,7% 31,0% 35,6% 

II klasy szkół
ponadgimnazjalnych 

wódka 46,0% 42,0% 52,0% 50,8% 62,8% 
Źródło: EUROPEJSKI PROGRAM BADAŃ ANKIETOWYCH W SZKOŁACH 
ESPAD 2011 

 
Eksperymentowanie z alkoholem jest związane z okresem adolescencji, ale to nie oznacza, że

nie jest szkodliwe. Spożywanie alkoholu dla młodego organizmu może spowodować zagrożenia i ryzyko 
wystąpienia szkód  
w rozwoju fizycznym, mentalnym oraz w społecznym funkcjonowaniu. Uzależnienie to konsekwencja 
spożywania alkoholu o spowolnionym działaniu. Wczesna inicjacja alkoholowa to szczególnie szkodliwy 
czynnik oddziaływujący na układ nerwowy młodego organizmu.  

Nadużywanie alkoholu powoduje wiele szkód społecznych, tj.: zakłócenia bezpieczeństwa 
publicznego, przestępczość, wypadki samochodowe, przemoc w rodzinie, ubóstwo i bezrobocie.  

Policyjna statystyka w niżej zamieszczonej tabeli oddaje skalę zjawiska nietrzeźwych osób 
małoletnich 
Rok Liczba ujawnionych przez 

Policję
nietrzeźwych osób do 18 
roku życia 

Liczba osób do 18 roku życia 
Dowiezionych przez Policję do izb 
wytrzeźwień

Chłopcy Dziewczęta 

2007 23 747 2 682 2 381 301 
2008 24 099 2 396 2 135 261 
2009 19 252 1 734 1 527 207 
2010 15 034 Brak danych Brak 

danych 
Brak 
danych 

2011 15 285 Brak danych Brak 
danych 

Brak 
danych 

Źródło:http://www.statystyka.policja.pl/portal/st/940/50853/Maloletni_pod_wplywem
 _alkoholu.html [dostęp 16.11.2012] 

 
Budujące jest to, że od dwóch lat liczba osób nietrzeźwych ujawnionych przez Policję spada, 

podobnie rzecz ma się w przypadku liczby nieletnich dowiezionych przez Policję do izb wytrzeźwień.
Determinantami tych zmian są dotychczasowe działania profilaktyczne, edukacyjne oraz wzrost wiedzy 
wśród osób dokonujących sprzedaży alkoholu w zakresie odpowiedzialności prawnej 
i konsekwencjach spożywania alkoholu przez osoby młodociane. 



Nietrzeźwi sprawcy przestępstw 
Podejrzani 

dorośli nieletni 
Kwalifikacja 
prawna 

Rok 

ogółem Liczba 
podejrzanych 
z
ustaloną
trzeźwością

-w tym 
nietrzeźwi

ogółem Liczba 
podejrzanych 
z
ustaloną
trzeźwością

-w tym 
nietrzeźwi

2007 820 555 439 26 16 9 
2008 722 509 413 20 12 5 
2009 732 499 400 23 11 3 
2010 645 413 318 15 7 3 

Zabójstwo 

2011 638 443 359 14 7 5 
2007 6794 3486 2058 2912 1281 98 
2008 6419 3196 1941 2814 1200 112 
2009 6362 3141 1932 2966 1282 96 
2010 6217 2939 1859 3469 1336 83 

Uszczerbek 
na zdrowiu 

2011 6969 3198 2057 3470 1281 80 
2007 16802 8737 6328 6768 2900 420 
2008 16286 8164 6084 6757 2631 378 
2009 15534 7450 5617 6324 2224 267 
2010 13296 6277 4746 6085 2002 223 

Bójka lub 
pobicie 

2011 13134 6136 4787 5464 1714 221 
2007 857 476 321 99 52 8 
2008 924 462 307 97 32 8 
2009 852 447 288 98 36 9 
2010 768 374 250 73 29 14 

Zgwałcenie 

2011 766 343 245 127 32 7 
2007 38344 20862 5706 10504 4615 316 
2008 35840 18971 5741 9572 3998 306 
2009 35548 18835 5510 8755 3355 243 
2010 40464 20420 5850 9355 3179 215 

Kradzież
cudzej rzeczy 

2011 46186 22416 6817 9158 3142 182 
2007 16374 8140 3425 7301 2854 367 
2008 14818 6926 3235 6357 2438 303 
2009 15854 7131 3536 5887 1992 223 
2010 18612 7963 3527 5494 1768 182 

Kradzież z
włamaniem 

2011 19585 8126 3645 5275 1537 174 
2007 10846 5988 3791 5129 2205 341 
2008 10234 5323 3599 4483 1806 301 
2009 10325 5127 3437 4286 1569 259 
2010 9680 4647 3038 4129 1465 196 

Rozbój, 
kradzież
rozbójnicza i 
wymuszenie 
rozbójnicze 2011 9135 4426 3097 3832 1191 179 

Źródło:http://www.statystyka.policja.pl/portal/st/943/50862/Nietrzezwi_sprawcy_prze
 stepstw.html [dostęp 16.11.2012] 

Nietrzeźwość u osób spożywających alkohol to jeden z czynników powodujących wzrost agresji 
a w następstwie podejmujących czyny niezgodne z prawem klasyfikowane, jako działania kryminogenne 
niezgodne z obowiązującymi normami prawnymi i społecznymi. Nietrzeźwi sprawcy przestępstw często 
dokonują zachowań karalnych. Stan nietrzeźwości u osób nieletnich szczególnie sprzyja popełnianiu 
czynów najcięższej kategorii takich jak:zabójstwo i gwałt. Dane statystyczne w kategorii kradzieży
cudzej rzeczy przemawiają w swych liczbach za wzrostem liczby osób dorosłych podejrzanych w stanie 



nietrzeźwym na przestrzeni ostatnich pięciu lat.Powyżej zamieszczona tabela oddaje rzeczywisty obraz 
skali tego zjawiska nietrzeźwych sprawców przestępstw. 

Dlatego też działania w zakresie zapobiegania problemom alkoholowym i rozwiązywania ich 
powinny być przedmiotem szczególnej troski ze strony organów administracji rządowej i samorządowej. 
Zdrowa jednostka społeczna, to zdrowa gmina i ogólny wzrost dobrostanu naszego kraju. 

Ograniczenie fizycznej dostępności alkoholu (realizowane poprzez licencjonowanie jego 
sprzedaży, a także inne administracyjne i prawne ograniczenia w zakresie obrotu napojami 
alkoholowymi), profilaktyka, edukacja, promowanie zachowań pro zdrowotnych, kreowanie właściwej 
kultury życia są najskuteczniejszymi narzędziami ograniczenia zakresu problemów alkoholowych.  
 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespół Interdyscyplinarny, Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej - to tylko niektóre podmioty, w których mieszkańcy mogą znaleźć wsparcie 
i pomoc w problemach wynikających natury choroby alkoholowej. 
 

Diagnoza Zagrożeń Gminy Opatówek 
Gmina Opatówek liczy 10 704 mieszkańców (stan na dzień 19.11.2012 r.). Odnosząc dane 

statystyczne dotyczące problemów alkoholowych naszej gminy w porównaniu do skali krajowej 
stwierdzić należy, że: 
- uzależnionych od alkoholu jest około 214 osób - 2 % mieszkańców gminy 
- osób dorosłych żyjących w otoczeniu alkoholika jest około 4% tj. 428 osób 
- dzieci wychowujących się w rodzinach alkoholików jest również około 4%  populacji tj. 428 osób 
- pijących szkodliwie, nie uzależnionych od alkoholu jest około 5-7% społeczeństwa gminy tj. od 535 - 

749 osób. 
- około 2/3 osób dorosłych (głównie współmałżonków) oraz 2/3 dzieci żyjących w rodzinach z 

problemem alkoholowych   to ofiary   przemocy domowej. 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest szczególnym ogniwem 

systemu wsparcia społecznego działającym nieprzypadkowo a docelowo na rzecz społeczeństwa 
gminy Opatówek. 
Komisja realizując swoje zadania działa w oparciu o Ustawę o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Udziela wsparcia społecznego na rzecz rodzin dysfunkcjonalnych 
realizuje następujące formy prac takich jak: 
- edukacja rodzin w zakresie uzależnień,
- dostarczanie i przekazywanie ważnych i niezbędnych informacji rodzinom dotkniętym chorobą

alkoholową o możliwości uczestnictwa w terapii grup samopomocowych AA, 
- wydobywanie pozytywnych aspektów w tych rodzinach oraz wzmacnianie ich,  
- dostarczanie im wsparcia duchowego, 
- włączenie do odpowiedniej grupy społecznej celem wzbudzenia uczucia afiliacji, 
- poradnictwo, 
- informowanie o zakładach lecznictwa odwykowego, 
- podejmowanie interwencji w sytuacjach przemocy w rodzinie,  
- motywowanie osób dotkniętych chorobą alkoholową do podjęcia leczenia  z uzależnienia, 
- podejmowanie czynności zmierzających o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu 

obowiązku poddania się leczeniu. 
Dane liczbowe zamieszczone w poniższej tabeli oddają tylko liczbę osób, które bezpośrednio 
uczestniczyły w spotkaniach zespołu motywacyjno – interwencyjnego. Osoby zainteresowane a i 
zarazem dotknięte choroba alkoholową utrzymują stały kontakt z członkami komisji poza 
posiedzeniami roboczymi i plenarnymi, w związku, z czym wartość i charakter prac  
w Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest niewymierny i niemierzalny. 



GKRPA w Opatówku – orzecznictwo leczenia w zakresie choroby alkoholowej 
Rok 2008 2009 2010 2011 

Obecnych 4 16 36 29 Liczba osób 
objętych działaniami GKRPA Nieobecnych 6 5 19 17 
Liczba osób, wobec, których podjęto czynności zmierzające do 
orzeczenia o zastosowaniu wobec osób nadużywających
alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 
odwykowego 

6 6 5 7

Skierowane wnioski do Sądu o zobowiązanie do podjęcia 
leczenia odwykowego 

3 1 3 1

Źródło: Sprawozdania GKRPA w Opatówku 
 
GKRPA w Opatówku przeprowadza kontrole przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi, które 
obejmują:

a) przestrzeganie zasad obrotu napojami alkoholowymi zawartych  w ustawie, a w szczególności
zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim i nietrzeźwym oraz zakazu spożywania napojów 
alkoholowych w sklepach monopolowych, spożywczych i spożywczo – przemysłowych i w 
bezpośrednim ich sąsiedztwie, 

b) powtarzające się w miejscu sprzedaży lub najbliższej okolicy zakłócenia porządku publicznego 
w związku ze sprzedażą napojów alkoholowych przez daną placówkę,

c) wprowadzanie do sprzedaży napojów alkoholowych pochodzących z nielegalnych źródeł,
d) przestrzeganie warunków określonych zezwoleniem na sprzedaż napojów alkoholowych. 
Kontrola przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi prowadzona jest we wszystkich 
placówkach. Zdarza się, że dodatkowo jest przeprowadzona kontrola w trybie interwencyjnym lub 
na wniosek. 
 

GKRPA w Opatówku – kontrola punktów sprzedaży
ROK 2009 2010 2011 

Liczba skontrolowanych punktów sprzedaży i podawania 
napojów alkoholowych 

53 51 46 

Zastrzeżenia 0 1 7 
Interwencja tytułem zakłócania porządku publicznego 0 0 0 

Źródło: Sprawozdania GKRPA w Opatówku 
 

Należy nadmienić, że stan nietrzeźwości zachodzi, gdy zawartość alkoholu  
w organizmie wynosi lub prowadzi do: 
1) stężenia we krwi powyżej 0, 5 o/oo alkoholu albo 
2) obecności w wydychanym powietrzu powyżej 0, 25 mg alkoholu w 1 dm³. (Art. 46 ust. 3 Dz. U. z 2012 
r. poz. 1356). 

Działalność Komisariatu Policji w Opatówku - który jest jednostką bezpośrednio podległą 
Komendzie Miejskiej Policji w Kaliszu reprezentują dane zamieszczone w poniższej tabeli, która 
przedstawia niepełne fakty statystyczne, z uwagi na nie przedłożenie w GOPS w Opatówku bieżących 
wyników liczbowych niezbędnych do przeprowadzenia eksploracji. 

 
Rok 2008 2009 01.07.2010r.-

29.06.2011r. 
Postępowanie przygotowawcze 221 209 180 
Czynności sprawdzające 30 Brak danych 62 
Zatrzymania sprawców przestępstw 
na gorącym uczynku 
(w tym kierujący pojazdami mechanicznymi 
w stanie nietrzeźwym) 

49 Wykrywalność
90,8% 

Wykrywalność
92% 

Mandaty (liczba/na kwotę) 199/ 240 400 



29.950 
zł

Interwencje domowe 200 200 180 
Wnioski o ukaranie do Sądu Rejonowego w Kaliszu 
VII Wydział Grodzki 

24 44 80 

Wypadki drogowe 11 11 7 
Kolizje drogowe 58 117 54 

Źródło: analiza danych przekazanych przez Komisariat Policji w Opatówku. 
 
W roku 2010 r. i I półroczu 2011r. ujawniono przez Komisariat Policji w Opatówku: 

UJAWNIONO przez Komisariat Policji w 
Opatówku 

Rok 2010 
 

I półrocze 2011r. 

PRZESTĘPSTWA  
Art. 178a§ 1kk 33 17 
Art.178a§2kk 45 28 
Art. 207 § 1kk 7 3 
Art.190§1kk 1 0 
Art.157§1kk 1 3
WYKROCZENIA  
Wnioski o ukaranie  
Art.87§1kw 

15 19 

Wnioski o ukaranie  
Art.87§2kw 

19 10 

Mandaty 
Art.43'uowtipa 

20 8 

NIEBIESKIE KARTY 36 8 

Około 2% mieszkańców naszej gminy to osoby uzależnione od alkoholu. Osoby te żyją w rodzinach, 
gdzie wpływ choroby alkoholowej tworzy osoby współuzależnione. Istotne jest, aby szczególnie dotrzeć
do dzieci z rodzin funkcjonalnych jak i dysfunkcjonalnych poprzez profilaktykę pierwszego  
i drugiego rzędu realizowaną przez placówki oświatowe i GOPS. 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatówku, jako realizator zadań pomocy społecznej świadczy 
pomoc na rzecz rodzin dotkniętych chorobą alkoholową, naznaczonych ubóstwem, bezrobociem, 
niepełnosprawnością, długotrwałą chorobą, przemocą, określanych mianem rodzin "drugich szans". 

Zamieszczona poniżej tabela zawiera dane, dotyczące rodzin obciążonych chorobą
alkoholową, które wsparciem obejmuje fundusz pomocy społecznej. Analiza materiału badawczego 
wykazała, że liczba rodzin korzystających ze wsparcia na przestrzeni lat 2007 - 2011 ma tendencję
wzrostu. 

 Liczba rodzin objętych pomocą społeczną z powodu problemu alkoholowego 
Rok 2007 2008 2009 2010 2011

Liczba rodzin 19 29 21 25 40 
Liczba osób w rodzinie 79 117 78 90 150 

Źródło: opracowanie własne na podstawie analizy dokumentów GOPS w Opatówku 
 

Rodziny obarczone chorobą alkoholową poprzez pracę socjalną poddawane są fachowym 
działaniom. Pracownicy socjalni miejscowego OPS nie tylko wypełniają obowiązki zawodowe dla tej 
grupy rodzin, ale uczestniczą w pracach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
oraz w Zespole Interdyscyplinarnym przeciwdziałającym przemocy w rodzinie. Angażują się w działania 
Świetlicy Środowiskowej SŁONECZKO w Opatówku, Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej w 
Opatówku. Ich praca w innych zespołach, organizacjach przyczynia się dla ogółu społecznego.  



Mając na uwadze powyższe zagrożenia występujące w związku z uzależnieniem i nadużywaniem 
alkoholu w koalicji z agresją i przemocą przyjmuje się do realizacji następujące kierunki działań w 2012 
roku. 
I Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
alkoholu 
1. Współpraca z Wojewódzkim Zakładem Opieki Psychiatrycznej w Sokołówce 
i wspieranie powyższej placówki lecznictwa odwykowego, która obejmuje profesjonalną pomocą osoby 

uzależnione z terenu Gminy Opatówek. 
2. Współpraca z Ośrodkiem Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kaliszu. 
3. Współpraca z ruchem samopomocowym AA.  
4. Współpraca z: NZOZ – Poradnią Terapii Uzależnień i Współuzaleźnieńw Kaliszu ul. Lipowa 5; 

Zakładem Opieki Zdrowotnej MULTIMED s.c. w Kaliszu ul. Majkowska 13a. 
5. Pomoc socjalna dla osób podejmujących terapię oraz kończących leczenie. 
 
II Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i 
prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 
1.Współpraca z Centrum Interwencji Kryzysowej w Kaliszu w zakresie pomocy ofiarom przemocy w 

rodzinach alkoholowych. 
2.Współpraca z Ośrodkiem Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kaliszu w zakresie izolacji osób 

nietrzeźwych sprawców przemocy w rodzinie. 
3.Utrzymanie działalności świetlicy środowiskowej SŁONECZKO w Opatówku przy ul. Poprzecznej 2 

wraz z finansowaniem zatrudnienia pracowników merytorycznych w placówce. 
4. Bieżące utrzymanie placu zabaw dla dzieci uczęszczających do Świetlicy Środowiskowej w 

Opatówku oraz dzieci ze środowiska lokalnego. 
5.  Współpraca kuratorów sądowych z terenu Gminy z pracownikami GOPS. 
6. Współpraca GKRPA i pracowników GOPS z miejscową Policją.
7. Współpraca Dyrektorów szkół z terenu Gminy z GKRPA i pracownikami GOPS. 
8. Współpraca przedstawicieli Kościoła z GKRPA i pracownikami GOPS. 
9. Pomoc dla rodzin dysfunkcyjnych z problemem alkoholowym: 

a. Psychologiczna 
b. Pedagogiczna 
c. Terapeutyczna 
d. Logopedyczna 
e. Grupy socjoterapeutyczne 
f. Prawna. 

10. Zastosowanie procedury zobowiązującej do podjęcia leczenia odwykowego przez Gminną Komisję
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wobec osób uzależnionych. 

11. Kontrola przestrzegania zasad sprzedaży napojów alkoholowych przez Gminną Komisję
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

12. Opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przez Gminną
Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

13. Wspieranie i koordynowanie pracy interdyscyplinarnych zespołów ds. pomocy dziecku i rodzinie z 
problemem alkoholowym. 

14. Organizowanie i finansowanie zajęć dla rodziców dzieci uczęszczających na zajęcia w świetlicy, 
mających na celu podniesienie kompetencji wychowawczych. 

15. Organizowanie lokalnych narad, seminariów i konferencji w zakresie wdrażania systemu pomocy 
dziecku i rodzinie z problemem alkoholowym. 

16. Prowadzenie edukacji społecznej. 
III Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych w szczególności dla dzieci, młodzieży

1. Szkolenia nauczycieli wszystkich szkół z terenu gminy Opatówek w zakresie uzależnień, przemocy, 
sekt i FAS - Płodowego Zespołu Alkoholowego. 



2. Szkolenie członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, pracowników 
GOPS, funkcjonariuszy Policji. 

3. Szkolenia dla rodziców we wszystkich typach szkół na temat uzależnienia dzieci i młodzieży od 
alkoholu, sekt agresji, przemocy oraz FAS - Płodowego Zespołu Alkoholowego. 

4. Szkolenie przedsiębiorców prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych. 
5. Prenumerata czasopism, zakup książek, broszur dla szkół, Klubu Abstynenta oraz biblioteki gminnej 

obejmujących zagadnienia uzależnień i profilaktyki. 
6. Wspieranie realizacji szkolnych programów profilaktycznych. 
7. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych w szczególności dla dzieci i młodzieży.
8. Prowadzenie działań profilaktycznych wobec dzieci i młodzieży. 
9. Prowadzenie działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo wychowawczych, socjoterapeutycznych. 
10. Działalność profilaktyczno – terapeutyczna na rzecz dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych chorobą

alkoholową w formie zorganizowanego wypoczynku zimowego, letniego, wycieczek, rajdów, ognisk, 
festynów rodzinnych z promocją zdrowego stylu życia, dyskotek i innych imprez integracyjnych. 

11. Organizacja turniejów sportowych dla dzieci i młodzieży w zakresie działalności profilaktyczno-
terapeutycznej w odniesieniu do uzależnień.

12. Organizowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych, jako element oddziaływań profilaktycznych. 
13. Tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji programu. Zakup 

materiałów biurowych. 
14. Organizacja wywiadówek profilaktycznych w szkołach na temat zagrożeń wynikających z używania 

przez dziecko alkoholu oraz na temat agresji i przemocy rówieśniczej. 
15. Edukacja publiczna w zakresie problematyki alkoholowej. 
16. Edukacja lokalnych decydentów i radnych, co do wagi i skali problematyki alkoholowej poprzez 

zapraszanie ich do debat, udziału w imprezach profilaktycznych, zapoznanie z lokalną i
ogólnopolską diagnozą problemów alkoholowych. 

17. Monitorowanie skali problemów alkoholowych w środowisku lokalnym poprzez przeprowadzenie 
badańi sondaży, lokalnych diagnoz i ekspertyz (samodzielnie lub zlecając profesjonalnym 
instytucjom) pozwalających ocenić aktualny stan problemów alkoholowych na różnych 
płaszczyznach. 

 
IV Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych 
 
1.Współorganizowanie z GOK, Grupą AA, OSP, Świetlicą Środowiskową, szkołami, radami sołeckimi 

imprez mających na celu promocję wśród mieszkańców gminy: festynów rodzinnych, zabaw, życia 
rodzinnego 
i wypoczynku bez alkoholu, jako alternatywnych form spędzenia wolnego czasu. 

2. Wspieranie osób i rodzin, które przejawiają wolę walki z uzależnieniem. 
3.Wspieranie działalności Grupy AA w Opatówku poprzez udostępnienie pomieszczeń na spotkania w 

Opatówku przy ul. Poprzecznej 2. 
 
V Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 
1. Za udział w każdym posiedzeniu komisji członkom przysługuje wynagrodzenie w wysokości: 110, 00 

zł brutto. 
2. Podstawą wynagrodzenia dla członków komisji są konkretne zadania związane z koordynacją i

wykonaniem zadań wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, np.: 
- Prowadzenie interwencji w sprawach przemocy w rodzinie – 110, 00 zł brutto 
- Prowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych – 140, 00 zł brutto 
- Prowadzenie rozmów motywacyjnych do podjęcia leczenia z osobami i ich rodzinami dotkniętymi 

chorobą alkoholową – 110, 00 zł brutto 



- Inne zadania – 110, 00 zł brutto. 

VI Zasady wynagradzania pracowników GOPS w zakresie realizacji zadań Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

1. Podstawą wynagradzania jest realizacja konkretnych zadań Gminnego Programu Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 
- Prowadzenie okresowej oceny zasadności pobytu dziecka w świetlicy 

- Psycholog - 50, 00 zł brutto ( jednostkowa ocena jednego dziecka)  
 - umowa o usługi      
- Specjalista pracy socjalnej – 25, 00 zł brutto( jednostkowa ocena  

 Jednego dziecka) - umowa zlecenie  
VII Źródła finansowania 
1. Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych są środki finansowe pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż
napojów alkoholowych. 

2. Źródłem finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
mogą być składki z funduszy pomocowych oraz środki budżetu państwa i województwa 
przeznaczone na realizację różnych programów jak również dodatkowo środki zewnętrzne z 
funduszy strukturalnych Unii Europejskiej. 

 


